
Krajský úřad Libereckého kraje

U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 497 • fax: + 420 485 226 654
e-mail: jitka.sadkova@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508

Krajský úřad Libereckého kraje

Odbor životního prostředí a zemědělství

Rozdělovník

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE                             NAŠE ZNAČKA                  VYŘIZUJE/LINKA                        V  LIBERCI   DNE 
                              12.5.2009     OŽPZ/462/2009

    KULK/30566/2009
RNDr. Šádková/497 19.6. 2009

                                           ZÁVĚR   ZJIŠŤOVACÍHO    ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č.  100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů ( zákon o posuzování vlivů na životní prostředí),  ve znění pozdějších 
předpisů

Identifikační údaje:

Název: „ Autorecykling – ekologická likvidace aut a autovraků“

Kapacita (rozsah) záměru: Záměrem je provést změnu užívání bývalých dílen Státního statku 
Blíževedly na zařízení ke sběru, výkupu a využití autovraků s kapacitou 1000t/autovraků/rok.

Charakter záměru: Záměr  je  zařaditelný   do  přílohy  č. 1 zákona,  kategorie  II,  pod  bodem 10.1  
„Zařízení ke skladování, úpravě nebo využívání nebezpečných odpadů;…“ Dále je podlimitním 
záměrem dle § 4 odst. 1) písm. d) zákona dle přílohy č. 1, kategorie II,  bodu 10.5 „Skladování 
železného šrotu (včetně vrakovišť) nad 1000 t.   

Umístění: kraj: Liberecký kraj 
                 obec:              Blíževedly                
               kat. území:     Blíževedly, st.p.č 123/1, 123/2 a 123/3
                       
                                   
Zahájení:        2. pol. 2009 
Ukončení:   není uvedeno

Oznamovatel:  R.A.S.O. s.r.o.,  Mírová 127/III, Mimoň                     

Dle § 7 zákona bylo k záměru provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr 
bude mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle citovaného zákona. Na 
základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k cit. zákonu dospěl 
příslušný úřad k závěru, že záměr:

„ Autorecykling – ekologická likvidace aut a autovraků“  

má významný vliv na životní prostředí a bude posuzován podle citovaného zákona.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství obdržel vyjádření 
k záměru od České inspekce životního prostředí, OI Liberec; České inspekce životního prostředí, 
OI Ústní nad Labem, Krajské hygienické stanice Libereckého kraje, ÚP Česká Lípa; Městského 



2

úřadu Česká Lípa, odboru životního prostředí,  Severočeských vodovodů a kanalizací, a.s. Teplice a
od Obce Blíževedly. Z veřejnosti se vyjádřila rodina Šerákova, Blíževedly. 

Městský úřad Česká Lípa, odbor životního prostředí nemá k předloženému oznámení připomínky a 
nenavrhuje záměr posuzovat v celém procesu posuzování vlivů na životní prostředí.

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje, ÚP Česká Lípa navrhuje záměr posuzovat v celém 
procesu posuzování vlivů na životní prostředí. V rámci dokumentace posuzování vlivů záměru na 
životní prostředí požaduje doložit komplexní zhodnocení zdravotních rizik záměru na obyvatelstvo. 
Při hodnocení vlivu na veřejné zdraví je nutno brát v potaz, vzhledem k navrhovanému provozu, 
kumulativnost vlivů jednotlivých škodlivin (možný charakter impulsivního hluku na manipulační 
ploše, zvýšená hlučnost a prašnost z obslužné dopravy působící i mimo areál záměrem dotčených 
ploch, zvýšená hlučnost, prašnost a zvýšený výskyt pachových látek v areálu obecně a další). Dále 
KHS LK, ÚP Česká Lípa požaduje, aby byl hodnoceno možné riziko snížení kvality prostředí pro 
bydlení a pohodu bydlení.   

Česká inspekce životního prostředí, OI Ústí nad Labem nepovažuje za nutné záměr posuzovat dle 
zákona. Z hlediska ochrany vod upozorňuje na nutnost konstrukčních úprav tak, aby skladovací, 
manipulační plochy a podlahy dílny zajišťovaly nepropustnost proti uniklým tekutinám. K záměru 
svedení dešťových vod z odstavných ploch přes ORL na ČOV Blíževedly nemá připomínek. 

Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec nepovažuje za nutné záměr posuzovat dle zákona. 
Z hlediska odpadového hospodářství upozorňuje, že skladování odčerpaných provozních náplní 
autovraků je skladem nebezpečných odpadů nikoliv skladem nebezpečných látek (nejedná se o 
látky povahy nového zboží). K realizaci záměru je nutné rozhodnutí o změně užívání stavby, která 
není zkolaudována ve smyslu ustanovení § 14 odst.4 zákona o odpadech. 

Z hlediska ochrany ovzduší připomíná, že je nutné dodržovat opatření – zabraňovat odparu 
skladovaných provozních kapalin a pohonných hmot v uzavíratelných nádobách a případné úniky 
zachycovat pomocí sorpčních prostředků.

Obec Blíževedly  nesouhlasí s vybudováním ekologické likvidace aut a autovraků  v objektu č.p. 
51. Objekt se nachází ve středu obce, tedy v obytné zóně. Okolní objekty jsou osídlené, tedy 
hlučnost, která by provázela autorecykling, by byla pro obyvatele zátěží a vedla by k oprávněné 
nespokojenosti občanů. Objekt se nachází v blízkosti sportoviště a dětského hřiště a i v těchto 
místech by došlo  ke zhoršení životního prostředí, zejména hlučností a prašností. Relaxační prostory 
pro obyvatele a ostatní návštěvníky by byly znehodnoceny. Areál se nachází v CHKO Kokořínsko a 
v pásmu archeologického naleziště. Předmětný objekt neslouží jako opravárenské dílny pro Státního 
statku téměř dvacet let. Objekt je v havarijním stavu. Vlastník nemovitosti byl obcí opakovaně 
vyzýván, aby provedl udržovací práce na objektu. Ty byly provedeny částečně a nedbale.
(Opakované písemné výzvy Obec Blíževedly doložila v příloze svého vyjádření). Z výše uvedených 
důvodů obec požaduje za nezbytné, aby záměr byl posouzen podle zákona a považuje za nutné, 
aby záměr byl hodnocen  z hlediska vlivu na ovzduší, z hlediska vlivů odpadních vod, z hlediska 
vlivů škodlivých látek, a dále aby bylo hodnoceno ovlivnění hlukových poměrů záměrem. 

Krajský úřad Libereckého kraje, Odbor kultury památkové péče a cestovního ruchu
nepředpokládá, že by realizace záměru negativně ovlivnila kulturní památky, ani žádnou národní 
kulturní památku. Z hlediska cestovního ruchu nepožaduje posouzení vlivů záměru podle zákona.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství - z hlediska vodního 
hospodářství považuje za nutné záměr posoudit podle zákona. V popisu záměru Kapitola B.I.2. je 
uvedeno, že objekty budou jen minimálně upraveny, což vyplývá z jejich původního využívání 
opravárenské dílny pro drobné až střední opravy zemědělské techniky. Z hlediska 



3

vodohospodářského zabezpečení parkovacích, odstavných, manipulačních a skladovacích ploch 
jsou úpravy objektu nezbytné. Návrh stavebních úprav musí být v souladu s legislativou, v areálu 
bude docházet k manipulaci s nebezpečnými látkami a závadnými látkami ve větším rozsahu. Proto 
je nezbytné navrhnout (ve smyslu § 39 vodního zákona) odpovídající opatření, aby tyto látky 
nevnikly do povrchových nebo podzemních vod nebo do kanalizace. Odstavné, manipulační a 
skladovací plochy musí být zabezpečeny proti úniku nebezpečných a závadných látek do půdy a 
nebo jejich nežádoucímu smísení s odpadními nebo srážkovými vodami. Musí být navrženo 
odpovídající vodohospodářské zabezpečení parkovacích ploch. Z hlediska ochrany ovzduší krajský 
úřad upozorňuje na to, že v případě odmašťování kovových součástek se provozovatel sám zařadí 
do příslušné kategorie zdrojů znečišťování ovzduší a to dle vyhlášky č. 355/2002 Sb., kterou se 
stanoví emisní limity a další podmínky provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování 
ovzduší emitujících těkavé organické látky z procesů aplikujících organická rozpouštědla a ze 
skladování a distribuce benzinu, ve znění pozdějších předpisů.
Odmašťovna s celkovou roční projektovanou spotřebou organických rozpouštědel menší než 0,6 
tuny je malý zdroj. Odmašťovna s celkovou roční projektovanou spotřebou organických 
rozpouštědel v rozsahu od 0,6 do 2 tun je střední zdroj. Odmašťování mimo prostory odmašťoven 
nebo lakoven s celkovou roční projektovanou spotřebou organických rozpouštědel do 0,6 tuny je 
malý zdroj. Z hlediska ochrany ovzduší není nutné posuzovat předmětný záměr dle zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů.

Krajský úřad Libereckého kraje, Odbor územního plánování a stavebního řádu nemá připomínek.

Krajský úřad Libereckého kraje, Odbor dopravy provedl na základě údajů uvedených v dokumentu 
oznámení v kap. B.II. 4 Navýšení dopravy vlivem záměru (str. 7 -8) výpočet celkového průměrného  
zatížení komunikace vozidlem s hodnotou 40 t ( 24 t náklad a 16 t těžké vozidlo) , u železného 
odpadu je průměrné zatížení těžkého nákladního vozidla dokonce 41 t (25 t náklad a 16 t těžké  
vozidlo). Z textové části oznámení a ani z přílohy č. 7 – Situační plán provozovny,  není  zřejmé, 
zda toto zařízení na likvidaci autoparků bude vybaveno vážícím zařízením. Vjezd do areálu je 
z místní komunikace a další vjezd je z krajské silnice III/2606. Krajský úřad Libereckého kraje, 
odbor dopravy požaduje, aby zařízení bylo vybaveno vážním zařízením na výstupu, aby se 
zabránilo přetěžování přístupových komunikací do areálu. 
Krajský úřad Libereckého kraje, příslušný úřad posuzování vlivů k tomuto požadavku doplňuje, že 
zařízení pro nakládání s autovraky musí být dle Vyhl.č. 352/2008 Sb., o podrobnostech nakládání 
s odpady z autovraků, vybaveno zařízením ke zjištění hmotnosti autovraku (Příloha č. 2 Technické 
požadavky na zařízení k nakládání s autovraky).       

Severočeské vodovody a kanalizace ,a.s., Teplice  -  k záměru sděluje, že záměr se nachází 
v CHOPAV Severočeská křída. Objekt je dlouhodobě nevyužíván, odběrné místo pozastaveno. 
V obci se nacházejí dvě ČOV Blíževedly I s kapacitou 600 EO a Blíževedly II  - 300 EO (v textu 
oznámení mylně uvedena kapacita obou ČOV 750 EO). Z textu není patrné, na které z uvedených  
ČOV by byly splaškové odpadní vody čištěny. SČVAK a.s. upozorňují, že provozovatelem nebylo 
vyvoláno jednání s provozovatelem ČOV za účelem projednání čištění splaškových tak dešťových 
odpadních vod. SČVAK, a.s. nesouhlasí, aby dešťové odpadní vody předčištěné na ORL byly 
vypouštěny do veřejného kanalizačního řadu a následně čištěny na ČOV Blíževedly.  

Rodina Šerákova, Blíževedly č.p. 67, nesouhlasí s realizací záměru uprostřed obytné zóny, místo 
záměru není vhodné pro tuto hlučnou a prašnou činnost ve velkém. Poukazuje na to, že záměr bude 
mít dopad na obyvatele žijící poblíž záměru. V lokalitě je dětské hřiště a sportoviště. Rodina je toho 
názoru, že autovrakoviště, byť ekologicky zajištěné, by mělo být na okrajích obytných zón, aby 



4

zbytečně neobtěžovalo obyvatelstvo v jeho okolí a neztěžovalo jim život. Obec se nachází v CHKO 
Kokořínsko.

Na základě závažnosti všech doručených vyjádření a po obhlídce na místě záměru krajský úřad 
v souladu s §  7 odst. 5 zákona  považuje  za nutné, aby v další fázi posuzování byl záměr hodnocen 
ve variantách,  a to  lišících se nejen např. kapacitou zařízení, změněnou situací částí zařízení uvnitř 
provozovny, ale i jiným variantním  umístěním  mimo obytnou zónu obce.    

Krajský úřad požaduje v souladu s § 8 odst. 1 zákona  předložit  dokumentaci vlivů záměru na 
životní prostředí podle přílohy č. 4 zákona, zpracovanou  zejména s důrazem na následující oblasti:

a) komplexní zhodnocení zdravotních rizik záměru na obyvatelstvo. Při hodnocení vlivu na veřejné 
zdraví je nutno brát v potaz, vzhledem k navrhovanému provozu, kumulativnost vlivů jednotlivých 
škodlivin (možný charakter impulsivního hluku na manipulační ploše, zvýšená hlučnost a prašnost 
z obslužné dopravy působící i mimo areál záměrem dotčených ploch, zvýšená hlučnost, prašnost a 
zvýšený výskyt pachových látek v areálu obecně a další).

b) hodnocení možného rizika snížení kvality prostředí pro bydlení a pohodu bydlení a to nejen     
vlastním provozem zařízení, ale i související dopravou     

c) hodnocení vlivu záměru na ovzduší (dopad prašnosti z činnosti a stanovení zdroje znečištění a        
posouzení vlivů tohoto zdroje)  

d) na základě připomínek SČVAK a.s, upřesnit místo čištění splaškových odpadních vod (konkrétní 
ČOV) a navrhnout vodohospodářsky odpovídající řešení pro odvedení dešťových vod 
z odstavných a parkovacích ploch  

e)  prověření reálnosti údajů o navýšení dopravy vlivem záměru  (počet aut a jejich tonáž)

f) hodnocení vlivu možného úniku nebezpečných a závadných látek a navržení eliminujících 

g) vypořádat ostatní  připomínky ve  vyjádřeních doručených k oznámení      
                                                
S ohledem na počet dotčených správních úřadů a dotčených územních samosprávných celků   
navrhuje krajský úřad podle § 8 odst. 1 zákona předložit dokumentaci v počtu 8 ks včetně 
elektronické formy. 

Oznamovatel záměru je povinen zajistit zpracování dokumentace vlivů záměru na životní prostředí 
prostřednictvím fyzické osoby s autorizací podle § 19 zákona a část dokumentace týkající se 
posuzování vlivů na veřejné zdraví musí být zpracována osobou, která je držitelem osvědčení 
odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví. Dokumentace bude zpracována 
na základě oznámení záměru, obdržených vyjádření k oznámení záměru a závěru zjišťovacího 
řízení. Náležitosti dokumentace vlivů záměru na životní prostředí jsou uvedeny v příloze č. 4 
zákona. 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná povolení 
podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve správním řízení 
a nelze se proti němu odvolat.

Obec Blíževedly  (jako dotčený územně samosprávný celek)  žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 písm. 
a)  zákona o zveřejnění závěru zjišťovacího řízení na úřední desce.  Doba zveřejnění je minimálně 



5

15 dnů. Zároveň Obec Blíževedly  žádáme, aby nám  zaslala písemné potvrzení o vyvěšení 
závěru zjišťovacího řízení na úřední desce.  

Se závěrem zjišťovacího řízení se lze seznámit na internetových stránkách http://www.cenia.cz/eia
kód záměru je LBK361 a http://www.kraj-lbc.cz nebo na úřední desce krajského úřadu. 

                 Ing. Jaroslava Janečková
                                                                          vedoucí odboru  životního prostředí  a zemědělství

Příloha: Kopie došlých vyjádření –oznamovatel                                                                                                                                                                                               



6

Rozdělovník ke spisu OŽPZ/462/2009:

Dotčené územní samosprávné celky:

1. Liberecký kraj – zde – interním sdělením

2. Obec Blíževedly                         
              Blíževedly 10, 471 04 Blíževedly                                              

                                        
Dotčené správní úřady:

1. Česká inspekce životního prostředí                                                            
Tř. 1. máje 26, 460 01 Liberec

2. Česká inspekce životního prostředí

             Výstupní 1644, 400 00 Ústí nad Labem

3. Krajská hygienická stanice Libereckého kraje                     
ÚP Česká Lípa, Purkyňova 1849, 470 42 Česká Lípa                                                                       

4. Městský úřad Česká Lípa 
náměstí T. G. Masaryka 1, 470 36 Česká Lípa 

   5. AOPK ČR, S CHKO Kokořínsko, Česká 149,  276 01 Mělník

  Oznamovatel:

1. R.A.S.O. s.r.o. 
Mírová 127/III, 471 24 Mimoň

  Na vědomí:

       1.  MŽP ČR, odbor OPVI                                                                                                            
            Vršovická 65, 100 10 Praha 10                                                                     
                    
       2.  MŽP, odbor výkonu státní správy V, 
            1. máje 858/26, 460 01 Liberec 

3.  SčVK, a.s. Přítkovská 1689, 415 50 Teplice 

4.   Rodina Šerákova, 471 04 Blíževedly č.p. 67


